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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST 101-00313

Den 20. juni 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 31. maj 2011 stillet 
følgende spørgsmål nr. 742 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra udvalget Karsten Nonbo (V).

Spørgsmål nr. 742 (alm. del)

Vil ministeren oplyse, om indretninger, byggerier m.v. på badebroer og 
havnemoler samt om- og udbygninger af badebroer og havnemoler skal 
godkendes af Kystdirektoratet – og i bekræftende fald: skal en sådan 
godkendelse omfatte andet end hensynet til sikkerhed og tilgængelighed fra 
vandet?

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Naturstyrelsen, der har oplyst følgende, 
hvilket jeg kan henholde mig til: 

”Etablering af anlæg på søterritoriet reguleres efter kystbeskyttelsesloven og 
henhører under Kystdirektoratet, som har oplyst, at ”Tilladelser til etablering 
eller udvidelse af eksisterende havneanlæg gives af Kystdirektoratet i 
henhold til havneloven. Kystdirektoratet skal desuden give tilladelse til 
anlæg på søterritoriet generelt, hvis disse ikke er omfattet af anden 
lovgivning, herunder indretninger i forbindelse med bade- og bådebroer m.v. 
Kystdirektoratet skal inddrage alle relevante hensyn i sin sagsbehandling, 
herunder også miljømæssige hensyn.”

Ud over tilladelse efter kystbeskyttelsesloven kræver opførelse af bla. bade-
og bådebroer Naturstyrelsens dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 15 
om strandbeskyttelseslinjen. I visse tilfælde skal styrelsen blot høres. 

Det fremgår således af Transportministeriets bekendtgørelse om bade- og 
bådebroer, jf. Transportministeriets bekendtgørelse nr. 232 af 12. marts 
2007, at bade- og bådebroer kan opføres med kommunalbestyrelsens eller i 
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nogen tilfælde Kystdirektoratets tilladelse efter forudgående høring af 
Naturstyrelsen. Visse større bade- og bådebroer kræver Naturstyrelsens 
dispensation fra strandbeskyttelseslinjen. 

Byggeri eller opførelse af indretninger på eksisterende broer, der er tilladt af 
førnævnte myndigheder, vil normalt kræve en ny tilladelse fra myndigheden. 

I forhold til byggeri på en eksisterende havnemole har Kystdirektoratet 
oplyst: ”Kystdirektoratet skal som udgangspunkt ikke give tilladelse til 
anlæg på land. Hvis en mole er udmatrikuleret som land, er den således ikke 
omfattet af Kystdirektoratets myndighedsområde for så vidt angår tilladelse 
til at foretage anlægsarbejder.”

I forhold til planlovens bestemmelser for kommunernes lokalplanlægning for 
indretninger, byggerier m.v. på badebroer og havnemoler samt om- og 
udbygninger af badebroer og havnemoler, der ikke kræver opfyldning på 
vandterritoriet, kan det oplyses, at planlovens almindelige bestemmelser for 
planlægning finder anvendelse.”

                             Karen Ellemann / Sven Koefoed-Hansen


